dat a corde: et ut impetres ejus orationis suffragium, non deserbas conversationis exempluin. Ipsam sequens non devias: ipsam rogans non desperas: ipsam cogitans non erras. Ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris, ipsa propitia pervenis: et sic in temetipsa experiris, quam merito dictum sit: *Et nomen Virginis Maria.* Sed jam modice pausandum est, ne et nos in transitu claritatem tanti luminis intueamur. Ut enim verbis apostolicis utar, *Bonum est nos hic esse:* et libet dulciter contemplari in silentio, quod laboriosa non sufficit explicare locutio. Interim autem ex devota scintillantis sideris contemplatione, ferventior reparabitur in his, quæ sequuntur, disputatio.

HOMILIA III.

I. LIBENTER, ubi mihi congruere video, verba Sanctorum assumo, quo vel vasculorum pulcritudine gratiora siant quemcumque in eis lectori apposuerim. Ut autem nunc a propheticis verbis incipiam: Væ mihi, non quidem, sicut Prophetæ, quia tacui, sed quia locutus sum, quoniā vir pollutus labiis ego sum. Heu quot vana, quot falsa, quot turpia per hoc ipsum spurcissimum os meum evomuisse me recolo, in quo nunc ecclesia revolvere verba presumo! Vehementer timeo, ne jam jam audiani ad me dictum: *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* Utinam et mihi de superno altari, non quidem carbo unus, sed ingens globus igneus afferatur, qui videlicet multam et inveteratam pruidentis oris mei rubiginem ad plenum excoquere sufficiat! quatenus Angeli ad Virginem, et Virginis ad ipsum grata invicem ac casta colloquia dignus habeam meo qualicumque replicare sermone. Ait igitur Evangelista: *Et ingressus Angelus ad eam, haud dubium quin ad Mariam, dixit: Ave gralia plena, Dominus tecum.* Quo ingressus ad eam? Puto in secretarium pudici cubiculi, ubi illa fortassis clauso super se ostio orabat Patrem suum in abscondito. Solent Angeli ad-

stare orantibus, et delectari in his quos vident levare puras manus in oratione: holocaustum sanctæ devotionis gaudent se offerre Deo in odorem suavitatis. Mariæ autem orationes quantum placuerint in conspectu Altissimi, Angelus indicavit, qui ingressus ad eam, tam reverenter salutavit. Nec fuit difficile Angelo per clausum ostium penetrare ad abdita Virginis, qui utique ex subtilitate substantiae sue hoc habet in natura, ut nec seris ferreis ejus arceatur ingressus, quocumque suis eum impetus ferat. Angelicis enim spiritibus parietes non obsistunt, sed cuncta illis visibilia cedunt, cuncta æque corpora, quantumlibet solida vel spissa, penetrabilia sunt eis ac pervia. Suspiciendum igitur non est, quod apertum invenerit Angelus ostiolum Virginis, cui nimirum in proposito erat hominum fugere frequentias, vitare colloquia: ne vel orantis perturbaretur silentium, vel continentis castitas tentaretur. Clauerat itaque etiam illa hora suum super se habitaculum Virgo prudentissima, sed hominibus, non Angelis. Proinde etsi ad eam potuit intrare Angelus; sed nulli hominum facilis patebat accessus.

2. Ingressus ergo Angelus ad eam dixit: *Ave, gratia plena, Dominus tecum.* Legimus in Actibus Apostolorum, et Stephanum plenum gratia, et Apostolos suis repletos Spiritu sancto; sed longe dissimiliter a Maria. Alioquin nec in illo habitavit plenitudo divinitatis corporaliter, quemadmodum in Maria: nec illi conceperunt de Spiritu sancto, quomodo Maria. *Ave, inquit, gralia plena, Dominus tecum.* Quid mirum si gratia plena erat, cum qua Dominus erat? Sed hoc potius mirandum, quonodo qui Angelum miserat ad Virginem, ab Angelo inventus est esse cum Virgine. Itane velocior Angelo fuit Deus, ut festinatorem nuntium celerior ipse præveniret ad terras? Nec mirum. Nam cum esset Rex in accubitu suo, nardus Virginis dedit odorem suum, et ascendit in conspectu gloriae ejus fumus aromatis, et invenit gratiam coram oculis Domini, clamantibus qui circumstant: *Quæ est istu quæ ascendit per de-*

sertum, sicut virgula sumi, ex aromatis myrræ et thuris? Statimque Rex egrediens de loco sancto suo, exsultavit ut gigas ad currendam viam: et licet a summo cœlo egressio ejus, nimio tamen pervolans desiderio prævenit suum nuntium ad Virginem quam amaverat, quam sibi elegerat, cujus decorum concupierat. Quem prospiciens a longe venientem gratulans et exsultans ait Ecclesia: *Ecce venit is saliens in montibus, transiliens colles.*

3. Merito autem concupivit Rex decorum Virginis. Fecerat enim quidquid longe antea præmonita fuerat a patre suo David, dicente sibi: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui.* Et si hoc feceris, concupisces rex decorum tuum. Audivit quippe et vidit, non ut quidam, qui audientes non audiunt, et videntes non intelligunt: sed audivit et credidit, vidit et intellexit. Et inclinavit aurem suam ad obedientiam, et cor suum ad disciplinam, et oblita est populum suum, et domum patris sui: quia nec populum suum augere prolixi successione, nec domum patris sui relinquere curavit hæredem: sed quicquid honoris in populo, quicquid de paterna domo rerum terrenarum habere potuisset, omnia arbitrata est ut stercora, ut Christum lucrifaceret. Nec fecellit eam intentio, quando et Christum sibi filium vindicavit, nec propositum pudicitiae violavit. Bene igitur gratia plena, quæ et virginitatis gratiam tenuit, et insuper fœcunditatis gloriam acquisivit.

4. *Ave, inquit, gracia plena, Dominus tecum.* Non dixit, Dominus in te, sed *Dominus tecum.* Deus enim qui ubique æqualiter totus est per suam simplicem substantiam, aliter tamen in rationalibus creaturis, quam in cæteris; et ipsarum aliter in bonis, quam in malis est per efficaciam. Ita sane est in irrationalibus creaturis, ut tamen non capiatur ab ipsis. A rationalibus autem omnibus quidem capi potest per cognitionem, sed a bonis tantum capitur etiam per amorem. In solis ergo bonis ita est, ut etiam sit cum ipsis propter concordiam voluntatis. Nam dum suas

voluntates ita justitiae subdunt, ut Deum non dedecat velle quod ipsi volunt: per hoc quod ab ejus voluntate non dissentiant, Deum sibi specialiter jungunt. Sed cum ita sit cum omnibus sanctis, specialiter tamen cum Maria: cum qua utique tanta ei consensio fuit, ut illius non solum voluntatem, sed etiam carnem sibi conjungeret; ac de sua Virginisque substantia unum Christum efficeret, vel potius unus Christus fieret: qui etsi nec totus de Deo, nec totus de Virgine; totus tamen Dei, et totus Virginis esset; nec duo filii, sed unus utriusque filius. Ait itaque, *Ave, gratia plena, Dominus tecum.* Nec tantum Dominus Filius tecum, quem carne tua induis: sed et Dominus Spiritus sanctus, de quo concipis: et Dominus Pater, qui genuit quem concipis. Pater, inquam, tecum, qui Filium suum facit et tuum. Filius tecum, qui ad condendum in te mirabile sacramentum, miro modo et sibi reserat genitale secretum, et tibi servat virginale signaculum. Spiritus sanctus tecum, qui cum Patre et Filio tuum sanctificat uterum. Dominus ergo tecum.

5. *Benedicta tu in mulieribus.* Libet adjungere quod Elisabeth, cuius hæc verba sunt, prosecuta subjunxit: *Et benedictus fructus ventris tui.* Non quia tu benedicta, ideo benedictus fructus ventris tui: sed quia ille te prævenit in benedictionibus dulcedinis, ideo tu benedicta. Vere etenim benedictus fructus ventris tui, in quo benedictæ sunt omnes gentes: de cuius plenitudine tu quoque accepisti cum cæteris, etsi differentius a cæteris. Ac propterea quidem benedicta tu, sed in mulieribus; ille vero benedictus non in hominibus, non inter Angelos, sed qui est, ut ait Apostolus, super omnia benedictus Deus in sæcula. Dicitur benedictus vir, benedictus panis, benedicta mulier, benedicta terra, vel si quid tale in creaturis benedictum esse memoratur: sed singulariter benedictus fructus ventris tui, cum sit super omnia benedictus Deus in sæcula.

6. *Benedictus ergo fructus ventris tui.*

Benedictus in odore, benedictus in sapore, benedictus in specie. Hujus odoris fructus fragrantiam sentiebat qui dicebat: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus.* An non vere benedictus, cui benedixit Dominus? De sapore hujus fructus quidam qui gustaverat, taliter eructabat, dicens: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus;* et alibi: *Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti limentibus te!* Et aliis quidam: *Si tamen, inquit, gustastis, quoniam dulcis est Dominus.* Et ipse Fructus de se, invitans nos ad se: *Qui edit me,* ait, *adhuc esuriet;* et qui bibit me *adhuc sitiens.* Utique propter saporis dulcedinem hoc dicebat, qui semel gustatus magis excitat appetitum. Bonus fructus, qui animarum esurientium et sitiientium justitiam, et esca, et potus est. Audisti de odore, audisti de sapore: audi et de specie. Si enim fructus ille mortis non solum suavis fuit ad vescendum, sed etiam, teste Scriptura, delectabilis aspectu: quanto magis hujus vitalis fructus vivificum decorem debemus inquirere, in quem, teste alia Scriptura, desiderant etiam Angeli prospicere? Cujus pulcritudinem in spiritu videbat, et in corpore videre cupiebat, qui dicebat: *Ex Sion species decoris ejus.* Et ne mediocrem tibi videatur commendasse decorem, recole quod in alio psalmo legis: *Speciosus forma præ filii hominum: diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum.*

7. *Benedictus ergo fructus ventris tui,* cui benedixit Deus in æternum: ex cuius benedictione benedicta etiam tu in mulieribus; quia non potest mala arbor fructum facere bonum. Benedicta, inquam, tu in mulieribus, quæ illam generalem maledictionem evasisti, quæ dictum est: *In tristitia paries filios;* et nihilominus illam, quæ secutum est, *Maledicta sterilis in Israel:* ac singularem consecuta es benedictionem, ut nec sterilis maneaſ, nec cum dolore parturias. Dura necessitas, et grave jugum super omnes filias Evæ! Et si parturiunt, cruciantur: et si non parturiunt, maledi-

cuntur. Et dolor prohibet parere, et non parere maledictio. Quid facies, Virgo, quæ hæc audis, que hæc legis? Si parturis, angustiaris: si sterilis manes, inalediceris. Quid eliges, Virgo prudens? Angustiæ, inquit, mihi sunt undique: melius est tamen mihi maledictum incurrire, et castam manere, quam prius quidem concipere per concupiscentiam, quod merito post cum dolore parturiam. Hinc etenim etsi video maledictum, sed non peccatum: illinc vero et peccatum simul et cruciatum. Denique hæc maledictio quid aliud est, quam hominum exprobratio? Neque ob aliud sane dicitur sterilis maledicta, nisi quod opprobrio et contemptui sit habenda, tamquam inutilis et infructuosa, et hoc in Israel tantum. Mihi autem pro minimo est quod hominibus displico, dum me possim virginem castam exhibere Christo. O Virgo prudens, o virgo devota, quis te docuit Deo placere virginitatem? Quæ lex, quæ justitia, quæ pagina veteris Testamenti vel præcipit, vel consultit, vel hortatur in carne non carnaliter vivere, et in terris angelicam ducere vitam? Ubi legeras, beata Virgo, Sapientia carnis mors est; et Curam carnis ne perfeceritis in desiderio? Ubi legeras de virginibus, quia cantant canticum novum, quod nemo alias cantare potest, et sequuntur Agnum quocumque ierit? Ubi legeras, laudatos esse, qui se castraverunt propter regnum cœlorum? Ubi legeras, In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus; et, Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit? Ubi audieras, Volo vos omnes esse sicut et me ipsum? et, Bonum est homini, si sic permaneat secundum meum consilium? De Virginibus, inquit, præceptum non habeo, consilium autem do. Tu vero non dicam præceptum, sed nec consilium, nec exemplum: nisi quod unctio docebat te de omnibus; ac Sermo Dei vivus et efficax, ante tibi factus magister quam filius, prius instruxerit mentem, quam induerit carnem. Christo ergo devoves te exhibere virginem; et nescis quod ipsi exhiberi te oporteat etiam matrem. Eligis in Israel

esse contemptibilis, et ut illi placeas cui te probasti, maledictum incurrire sterilitatis: et ecce maledictio benedictione commutatur, sterilitas fœcunditate recompensatur.

8. Aperi Virgo sinuum, expande gremium, præpara uterum: quia ecce facturus est tibi magna qui potens est, in tantum ut pro maledictione Israel, beatam te dicant omnes generationes. Nec suspectam habeas, prudens Virgo, fœcunditatem, quia non auferet integritatem. Concipies, sed sine peccato. Gravida eris, sed non gravata: paries, sed non cum tristitia: nescies virum, et gignes filium. Qualem filium? Illius eris mater, cuius Deus est pater. Filius paternæ claritatis erit corona tuæ castitatis. Sapientia paterni cordis erit fructus uteri virginalis. Deum denique paries, et de Deo concipies. Confortare ergo, Virgo fœcunda, casta puerpera. Mater intacta: quia non eris in Israel ultra maledicta, neque inter steriles deputata. Et si adhuc malediceris ab Israël secundum carnem, non quia sterilem vident, sed quia fœcundam invident: memento quod et Christus maledictum pertulit crucis, qui te suam matrem benedixit in cœlis: sed et in terris ab Angelo benedicta, et a cunctis generationibus terræ merito beata prædicaris. Benedicta ergo tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.

9. Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio. Solent virgines, quæ veræ virginessunt, semper pavidae, et nunquam esse securæ; et ut caveant timenda etiam tuta perlimescere, scientes se in vasis fictilibus thesaurum portare pretiosum, et nimis arduum esse vivere angelice inter homines, et in terris more cœlestium conversari, et in carne cœlibem agere vitam. Ac proinde quicquid novum, quicquid subitum fuerit ortum, suspectas habent insidias, totum contra se æstimant machinatum. Idcirco et Maria turbata est in sermone Angeli. Turbata est, sed non perturbata. Turbalus sum, inquit, et non sum locutus; sed cogitavi dies antiquos, et annos eternos in mente habui. Ita ergo et

Maria turbata est, et non est locuta, sed cogitabat qualis esset ista salutatio. Quod turbata est, verecundiæ fuit virginalis: quod non perturbata, fortitudinis: quod tacuit et cogitavit, prudenter. *Cogitabat autem qualis esset ista salutatio.* Sciebat prudens virgo, quod sœpe angelus satanæ transfigurat se in Angelum lucis: et quia nimis humilis et simplex erat, nihil tale penitus a sancto Angelo sperabat: et ideo cogitabat qualis esset ista salutatio.

40. Tunc Angelus intuitus Virginem, et varias eam secum volvere cogitationes facillime deprehendens, pavidam consolatur, confirmat dubiam, ac familiariter vocans ex nomine, benigne timeat persuadet. *Ne timeas, inquit, Maria, invenisti gratiam apud Deum.* Nihil hic doli, nihil hic fallacie est. Nullam circumventionem, nullas hic suspicieris insidias. Non sum homo, sed spiritus; et Dei Angelus, non satanæ. *Ne timeas, Maria, invenisti gratiam apud Deum.* O si scires quantum tua humilitas Altissimo placeat, quanta te apud ipsum sublimitas maneat! angelico te indignam nec alloquio judicares, nec obsequio. Ut quid enim indebitam tibi dixeris gratiam Angelorum, quæ invenisti gratiam apud Deum? Invenisti quod quærebas, invenisti quod nemo ante te potuit invenire, invenisti gratiam apud Deum. Quam gratiam? Dei et hominum pacem, mortis destructionem, vitæ reparationem. Hæc est ergo gratia, quam invenisti apud Deum. Et hoc tibi signum: *Ecce concipies et pariés filium, et vocabis nomen ejus Jesum.* Intellige, prudens Virgo, ex nomine filii promissi, quantam et quam specialem gratiam inveneris apud Deum. *Et vocabis*, ait, *nomen ejus Jesum.* Rationem hujus vocabuli alius Evangelista ponit, Angelo sic interpretante: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.*

41. Duos Jesus lego in typō hujus, quem nunc in manibus habemus, præcessisse, ambos populis præfuisse: quorum unus populum suum de Babylone eduxit, alter suum in terram promissionis introduxit. Et illi quidem illos,

quibus præerant, ab hostibus defendebant; sed numquid salvabant a peccatis eorum? Is autem noster Jesus et a peccatis salvat populum suum, et introduceit in terram viventium. *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Quis est hic qui etiam peccata dimittit? Utinam et me peccatorem dignetur Dominus Jesus annumerare populo suo, ut salvum me faciat a peccatis meis! Vere enim beatus populus, cuius iste Jesus Dominus Deus ejus, quia ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Vereor autem ne multi se profiteantur esse de populo ejus, quos tamen ipse non habeat pro populo suo: vereor ne plerisque, qui quasi in populo ejus religiosiores esse videntur, ipse aliquando dicat: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Novit enim Dominus Jesus qui sunt ejus; novit et quos elegit a principio. *Quid me vocatis*, ait, *Domine, Domine, et non facilis quæ dico?* Vis scire an perlineas ad populum ejus, vel potius vis esse de populo ejus? Fac quæ dicit Jesus; et computabit te in populo suo. Fac quæ jubet in Evangelio Dominus Jesus, quæ jubet in Lege et Prophetis, quæ jubet per ministros suos qui sunt in Ecclesia: obtempera ejus vicariis præpositis tuis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis; et disce ab ipso Jesu, quia mitis est et humilis corde: et eris de beato populo ejus, quem elegit in hereditatem sibi; eris de laudabili populo ejus, quem Dominus exercitum benedixit, dicens: *Opus manuum mearum tu es, hereditas mea Israël;* cui, ne forte Israel carnalem æmuleris, etiam testimonium perhibet, dicens: *Populus quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi.*

42. Sed audiamus quid idem Angelus sentiat de illo, cui needum concepto tale indidit nomen. Ait namque: *Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur.* Bene magnus, qui filius Altissimi merbitur appellari. An non magnus, cuius magnitudinis non est finis? Et quis magnus, ait, *sicut Deus noster?* Plane magnus, qui tam magnus, quam Altissi-

mus, quia et ipse Altissimus. Neque enim Altissimi Filius rapinam arbitratur esse se aequalem Altissimo. Ille merito arbitrandus est cogitasse rapinam; qui cum de nihilo in angelicam formam factus fuisset, factori suo se comparans, usurpavit sibi quod filii Altissimi proprium est, qui utique in forma Dei a Deo non factus, sed genitus est. Altissimus enim Deus Pater, quamvis omnipotens sit, non potuit tamen vel aequalem sibi condere creaturam, vel inaequalem gignere filium. Fecit itaque Angelum magnum, sed non quantus ipse: et ideo nec Altissimum. Solum autem Unigenitum, quem non fecit, sed genuit Omnipotens omnipotentem, Altissimus altissimum, Eternus coeternum; ipsum sibi per omnia comparari, nec rapinam aestimat, nec injuriam. Recte ergo hic erit magnus, qui filius Altissimi vocabitur,

15. Sed quare hic erit, et non potius est magnus, qui semper aequaliter magnus, non habet quo crescat, nec major post conceptum futurus sit, quam ante vel sit, vel fuerit? An forte propterea dixerit, *erit*, quia qui magnus Deus erat, magnus homo futurus sit? Bene ergo, *Hic erit magnus*. Magnus homo, magnus Doctor, magnus Prophetæ. Sic enim dicitur de eo in Evangelio: *Quia Prophetæ magnus surrexit in nobis*. Et a minori quodam Prophetæ magnus itidem Prophetæ venturus promittitur: *Ecce, inquit, veniet Prophetæ magnus, et ipse renovabit Jerusalem*. Et tu quidem, o Virgo, parvulum paries, parvulum nutries, parvulum lactabis: sed videns parvulum, cogita magnum. Erit enim magnus, quia magnificabit eum Deus in conspectu regum, adeo ut adorent eum omnes reges, omnes gentes serviant ei. Magnificet ergo et anima tua Dominum, quia *hic erit magnus*, et *Filius Altissimi vocabitur*. Magnus erit, et magna faciet tibi qui potens est, et sanctum nomen ejus. Quod enim sanctius nomen, quam quod *Filius Altissimi vocabitur*? Magnificetur et a nobis parvulus magnus Dominus, quos ut faceret magnos, factus est parvulus. *Parvulus*, ait, *natus est nobis*, et *filius datus est*

nobis. Nobis, inquam, non sibi, qui utique ante tempora multo nobilior natus ex Patre, nasci temporaliter non indigebat ex matre. Non Angelis quoque, qui cum magnum haberent, parvulum non requirebant. Nobis ergo natus, nobis et datus, quia nobis necessarius.

14. Jam de nobis nato et dato faciamus ad quod natus est et datus. Utamur nostro in nostram utilitatem, de Salvatore salutem operemur. Ecce parvulus in medio statuitur. O parvulus, parvulus desideratus! O vere parvulus, sed malitia, non sapientia! Studeamus effici sicut parvulus iste; discamus ab ipso, quia mitis est et humilis corde: ne magnus videlicet Deus sine causa factus sit homo parvus, ne gratis mortuus, ne in vacuum crucifixus. Discamus ejus humilitatem, imitemur mansuetudinem, amplectamur dilectionem, communicemus passionibus, lavemur in sanguine ejus. Ipsum offeramus propitiationem pro peccatis nostris; quoniam ad hoc ipse natus et datus est nobis. Ipsum oculis Patris, ipsum offeramus et suis; quia et Pater proprio filio suo non pepereit, sed pro nobis tradidit illum, et ipse filius semetipsum exinanivit formam servi accipiens. Ipse tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est; et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit ut non perirent. Non possunt perire pro quibus Filius rogit ne perirent, pro quibus Pater tradidit Filium in mortem ut vivant. Aequaliter ergo ab utroque speranda est venia, quibus aequalis est in pietate misericordia, par in voluntate potentia, una in deitate substantia, in qua unus cum eis Spiritus sanctus vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

HOMILIA IV.

1. Non est dubium, quicquid in laudibus Matris proferimus, ad Filium pertinere; et rursum, cum Filium honoramus, a gloria Matris non recedimus. Nam si juxta Salomonem, *Filius sa-*

*piens gloria est patris; quanto magis gloriosum est matrem ipsius effici Sapientiae? Sed quid ego tento in ejus laudibus, quam laudabilem prædicant Prophetæ, perhibet Angelus, narrat Evangelista? Non ergo laudo, quia non audeo: sed tantum replico devotus, quod jam explicavit per os Evangelistæ Spiritus sanctus. Sequitur namque, et ait: Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui. Verba sunt Angeli ad Virginem de promisso Filio, promittentis, quod debeat possidere regnum David. Quod de stirpe David duxerit originem Dominus JESUS, nemo dubitat. Quero autem, quomodo dederit ei Deus sedem David patris sui, cum ipse in Jerusalem non regnaverit, quinimmo turbis eum volentibus constituere regem, non acqueriverit, sed et ante faciem Pilati protestatus sit: Regnum meum non est de hoc mundo. Denique quid magnum proinittitur ei, qui sedet super Cherubim, quem Propheta vidit sedentem super solium excelsum et elevatum, sedere in throno David patris sui? Sed novimus quamdam aliam Jerusalem ab ea, quæ nunc est, in qua regnavit David, significata, multo ista nobiliorem, multo ditionem. Hanc igitur puto hic fuisse significata, illo videlicet usu loquendi, quo saepe reperis in Scripturis significans ponit pro significato. Tunc sane dedit illi Deus sedem David patris sui, quando constitutus est rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. Sed hic Propheta de quo regno dixerit, expressius aperuisse videtur, in eo quod non in Sion posuit, sed super Sion. Nam ideo fortassis dictum est, *super*, quia in Sion quidem regnavit David: super Sion vero regnum est illius, de quo dictum est ad David: *De fructu ventris lui ponam super sedem tuam*. De quo et dictum est per alium Prophetam: *Super solium David, et super regnum ejus sedebit*. Vides quia ubique reperis, *super?* Super Sion, super sedem, super solium, super regnum. Dabit ergo ei Dominus Deus sedem David patris sui, non typicam, sed veram; non temporalem sed æternam; non terrenam, sed cœlestem. Quæ idcirco (ut jam dictum est) memoratur fuisse David,*

quia hæc, in qua temporaliter sedet, æternæ illius gerebat imaginem.

2. *Et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis.* Hic quoque si domum Jacob temporealem accipimus, quomodo in illa, quæ æterna non est, in æternum regnaturus est? Quærenda est ergo domus æterna Jacob in qua regnet in æternum, cuius regni non erit finis. Annon denique domus illa Jacob exasperans impie abnegavit cum, et insipiente respuitante faciem Pilati, quando illo perhibente, *Regem vestrum crucifigam?* uno ore respondendo clamavit: *Non habemus regem nisi Cæsarem?* Requirere itaque Apostolum, et discernet tibi eum qui in occulto Judæus est, ab illo qui in manifesto: et quæ in spiritu est circumcisio, ab ea quæ fit in carne; spiritualem Israel a carnali, et filios fidei Abrahæ a filiis carnis. *Non enim, inquit, omnes qui ex Israel, hi sunt Israëlitæ: neque qui semen sunt Abrahæ, hi filii.* Sequere ergo et dic: Similiter non omnes qui ex Jacob, hi reputandi sunt in domo Jacob. Jacob quippe ipse est qui Israël. Solos igitur qui in fide Jacob perfecti inveniendi sunt, reputa in domo Jacob, vel potius ipsos noveris fore spiritualem et æternam domum Jacob, in qua regnabit Dominus Jesus in æternum. Quis ex nobis est, qui juxta interpretationem nominis Jacob, supplantet diabolum de corde suo, luctetur cum vitiis et concupiscentiis suis, ut non regnet peccatum in suo mortali corpore, sed regnet in eo Jesus, et nunc quidem per gratiam, et in æternum per gloriam? Beati in quibus Jesus regnabit in æternum, quia et ipsi cum eo regnabunt, et regni hujus non erit finis. O quam gloriosum est regnum illud, in quo reges congregati sunt, convenerunt in unum, ad laudandum scilicet, et glorificandum eum, qui super omnes est Rex regum, et Dominus dominantium: de cuius splendidissima contemplatione fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum. O si et mei peccatoris meminerit Jesus in beneplacito populi sui, cum venerit in regnum suum! O si me in illa die, quando traditurus est regnum Deo et Patri, visitare dignabitur in sa-

latari suo, ad videndum scilicet in bonitate Electorum suorum, ad laetandum in laetitia gentis suæ, ut laudetur etiam a me cum hæreditate sua! Veni interim Domine Jesu, aufer scandala de regno tuo, quod est anima mea, ut regnes tu (qui debes) in ea. Venit enim avaritia, et vindicat in me sibi sedem; jactantia cupit dominari mihi; superbia vult mihi esse rex. Luxuria dicit, Ego regnabo: ambitio, detractio, invidia et iracundia certant in meipso de meipso, cuius ego potissimum esse videar. Ego autem quantum valeo resisto; renitor quantum juvorum. Dominum meum Jesum reclamo; ipsi me defendo; quia ipsius me juris agnosco. Ipsum mihi Deum, ipsum mihi Dominum teneo, et dico: Non habeo regem nisi Dominum Jesum. Veni ergo Domine, disperge illos in virtute tua, et regnabis in me, quia tu es ipse Rex meus, et Deus meus, qui mandas salutes Jacob.

5. *Dixit autem Maria ad Angelum: Quomodo fiet istud? quoniam virum non cognosco.* Primo quidem prudenter tacuit, cum adhuc dubia cogitabat, qualis esset ista salutatio; malens nimurum humiliter non respondere, quam temere loqui quod nesciret. Jam vero confortata et bene præmeditata, Angelo quidem toris loquente, sed Deo intus persuadente (erat enim Dominus cum illa, dicente Angelo, *Dominus tecum;*) ita ergo confirmata, fide scilicet depellente timorem, laetitia verecundiam, dixit ad Angelum: *Quomodo fiet istud? quoniam virum non cognosco.* Non dubitat de facto, sed modum requirit et ordinem. Nec enim querit an fiet istud, sed quomodo. Quasi dicat: Cum sciat Dominus meus, testis conscientiae meæ, votum esse ancillæ suæ non cognoscere virum; qua lege, quo ordine placebit ei, ut fiat istud? si oportuerit me frangere votum, ut pariam tamē filium; et gaudeo de filio, et doleo de proposito: fiat tamen voluntas ejus. Si vero virgo concipiam, virgo et pariam, quod utique si placuerit ei, impossibile non erit; tunc scio vere, quia respexit humilitatem ancillæ suæ. *Quomodo ergo fiet istud? quoniam virum non cognosco.* Et respondens An-

gelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Superius dicta est fuisse *gratia plena:* et nunc quomodo dicitur, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi?* Numquid potuit repleri gratia, et needum habere Spiritum sanctum, cum ipse sit dator gratiarum? Si autem jam Spiritus sanctus in ea erat, quomodo adhuc tamquam noviter superventurus repromittitur? An forte ideo non dixit simpliciter, *veniet in te,* sed addidit *super;* quia et prius quidem in ea fuit per multam gratiam, sed nunc supervenire nuntiatur, propter abundantioris gratiæ plenitudinem, quam effusurus est super illam? At vero cum plena jam sit, illud amplius quomodo capere poterit? Si autem plus aliquid capere potest, quomodo et ante plena fuisse intelligenda est? An prior quidem gratia ejus tantum repleverat mentem, sequens vero etiam ventrem perfundere debet: quatenus scilicet plenitudo divinitatis, quæ ante in illa, sicut et in multis Sanctorum, spiritualiter habitabat, etiam sicut in nullo Sanctorum corporaliter in ipsa habitare incipiatur?

4. Ait itaque: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Quid est, *et virtus Altissimi obumbrabit tibi?* Qui potest capere, capiat. Quis enim, excepta fortassis illa quæ hoc sola in se felicissime meruit experiri, intellectu capere, ratione discernere possit, qualiter splendor ille inaccessible virginea sese visceribus infuderit; et ut illa inaccessiblem accedere ad se ferre potuisset, de portiuncula ejusdem corporis, cui se animatae contemperavit, reliquæ massæ umbraculum fecerit? Et fortasse propter hoc maxime dictum est, *obumbrabit tibi*, quia res nimurum in sacramento erat, et quod sola per se Trinitas in sola et cum sola Virgine voluit operari, soli datum est nosse, cui soli datum est experiri. Dicatur ergo: *Spiritus sanctus superveniet in te,* qui utique sua potentia fecundabit te. *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi:* hoc est, illum modum quo de Spiritu sancto concipies, Dei virtus, et Dei sa-

pientia Christus, sic in suo secretissimo consilio obunbrando conteget et oculabit, quatenus sibi tantum notus habetur et tibi. Ac si Angelus respondeat ad Virginem : Quid a me requiris, quod in te mox experieris? Scies, scies, et feliciter scies, sed illo doctore, quo et auctore. Ego autem missus sum nuntiare virginalem conceptum, non creare. Nec potest doceri nisi a donante : nec potest addisci nisi a suscipiente. *Ideoque et quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.* Quod est dicere : Quoniam non de homine, sed de Spiritu sancto concipies, concipies autem Altissimi virtutem, hoc est filium Dei : *Ideoque et quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur filius Dei.* Id est, non solum qui de sinu Patris in uterum tuum veniens obumbrabit tibi, sed etiam id quod de tua substantia sociabit sibi, ex hoc jam vocabitur filius Dei, quemadmodum et is qui a Patre est ante sacula genitus, tuus quoque amodo reputabitur filius. Sic autem et quod natum est ex ipso Patre, erit tuus, et quod nasceretur ex te, erit ejus; ut tamen non sint duo filii, sed unus. Et licet aliud quidem ex te, aliud ex illo sit; jam non tamen cujusque suus, sed unus utriusque erit filius.

5. *Ideoque et quod nasceretur ex te Sanctum vocabitur filius Dei.* Attende queso, quam reverenter dixerit, quod nasceretur ex te Sanctum. Ut quid enim ita simpliciter *Sanctum*, et absque additamento? Credo quia non habuit quid proprie digne nominaret illud eximium, illud magnificum, illud reverendum, quod de purissima videlicet Virginis carne cum sua anima Unico Patris erat uniendum. Si diceret, sancta caro, vel sanctus homo, vel sanctus infans; quidquid tale poneret, parum sibi divisisse videretur. Posuit ergo indefinite, *Sanctum*: quia quidquid illud sit quod Virgo genuit, sanctum procul dubio ac singulariter sanctum fuit, et per Spiritus sanctificationem, et per Verbi assumptionem.

6. Et adjecit Angelus : *Et ecce Elisabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua.* Quid fuit necesse etiam

hujus sterilis Virgini nuntiare conceptum? Numquid forte dubiam adhuc et incredulam oraculo, recentiori voluit confirmare miraculo? Absit. Legimus et Zachariæ incredulitatem ab hoc ipso Angelo fuisse castigatam : Mariam autem in aliquo reprehensam non legimus, quin potius fidem ipsius Elisabeth prophetante laudatam agnovimus. *Beata*, inquit, quæ credidisti, quoniam perficiuntur in te quæ dicta sunt tibi a Domino. Sed ideo sterilis cognatae conceptus Virginis nuntiatur, ut dum miraculo miraculum additur, gaudium gaudio cumuletur. Porro necesse erat non modico lætitiae et amoris præveniente inflammari incendio, quæ Filium paternæ dilectionis cum gaudio Spiritus sancti mox fuerat conceptura. Neque enim nisi in devotissimo corde atque hilarissimo tanta se capere poterat dulcedinis et alacritatis affluentia. Vel ideo conceptus Elisabeth nuntiatur Mariæ, quia profecto decebat, ut verbum mox divulgandum ubique, prius sciret Virgo per Angelum, quam audiret ab homine : ne mater videlicet Dei a consiliis filii videretur amota, si eorum quæ in terris tam prope gererentur, remansisset ignara. Vel ideo potius conceptus Elisabeth Mariæ nuntiatus est, ut dum nunc Salvatoris, nunc Præcursoris edocetur adventum, rerum tempus et ordinem tenens, ipsa melius postmodum scriptoribus ac prædictoribus Evangelii reseraret veritatem, quæ et plene de omnibus a principio cœlitus fuerit instructa mysteriis. Vel ideo adhuc nuntiatur Mariæ conceptus Elisabeth, ut audiens cognatam vetulam et gravidam, cogitet juvencula de obsequio : sicque illa properante ad visitandum, parvulo Prophetæ locus et occasio detur, quo minori adhuc Domino suo officii valeat exhibere primitias : et dum ad se invicem occurrit matrum, infantumque ab alterutro excitata devotione, mirabilius fiat miraculum de miraculo.

7. Vide autem ne hæc tam magnifica, quæ ab Angelo audis prænuntiata, ab ipso spes perficienda. A quo ergo si quæris: ipsum audi Angelum. *Quia non erit, inquit, impossibile apud Deum omne*

verbum; tamquam diceret: *Hæc quæ ego tam fideliter promitto, non de mea, sed de illius qui me misit, virtute præsumo: quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.* Quale enim illi verbum impossibile poterit esse, qui omnia fecit in Verbo? Movet me et hoc in verbis angelicis, quod signanter non ait: *Quia non erit impossibile apud Deum omne factum, sed omne verbum.* An idcirco posuit verbum, quia quam facile possunt homines loqui quod volunt, etiam quod nullatenus facere possunt; tam facile, immo incomparabiliter facilis valet Deus opere implere, quicquid illi verbo valent exprimere? Dicam aperi-
tius. Si hominibus tam facile esset facere quam dicere quod volunt: et ipsis quoque non esset impossibile omne verbum. Nunc autem quoniam vulgaris et vetus sermo est, multum interesse inter loqui et facere, sed apud homines, non apud Deum: soli Deo quia idem est facere quod loqui, idem loqui quod velle: merito non erit impossibile apud Deum omne verbum. Verbi gratia: Potuerunt prævidere et prædicere Prophetæ Virginem vel sterilem concepturam ac parituram: sed numquid facere, ut conciperet et pareret? Deus autem qui dedit eis posse prævidere, quam facile potuit tunc quod voluit, per illos prædicere, tam facile potuit nunc quando voluit, per seipsum quod promisit im-
plere. Siquidem apud Deum nec verbum dissidet ab intentione, quia veritas est: nec factum a verbo, quia virtus est: nec modus a facto, quia sapientia est: ac per hoc non erit impossibile apud Deum omne verbum.

8. Audisti Virgo factum, audisti et modum: utrumque mirum, utrumque jucundum. Jucundare filia Sion, et exulta satis filia Jerusalem. Et quoniam auditui tuo datum est gaudium et lætitia, audiamus et nos a te responsum lætitiae quod desideramus, ut jam exultent ossa humiliata. Audisti, inquam, factum, et credidisti: crede et de modo quod audisti. Audisti quia concipes, et paries filium: audisti quod non per hominem, sed per Spiritum sanctum. Exspectat Angelus responsum: tempus

est enim ut revertatur ad Deum qui misit illum. Exspectamus et nos, o Domina, verbum miserationis, quos miserabiliter premit sententia damnationis. Et ecce offertur tibi pretium salutis nostræ: statim liberabimur si consentis. In sempiterno Dei Verbo facti sumus omnes, et ecce morimur: in tuo brevi responso sumus resaciendi, ut ad vitam revocemur. Hoc supplicat a te, o pia Virgo, flebilis Adam cum misera sole sua exsul de paradyso, hoc Abraham, hoc David. Hoc cæteri flagitant sancti Patres, patres scilicet tui, qui et ipsi habitant in regione umbræ mortis. Hoc totus mundus tuis genibus provolutus exspectat. Nec immerito, quando ex ore tuo pendet consolatio misericordum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum: salus denique universorum filiorum Adam, totius generis tui. Da, Virgo, responsum festinanter. O Domina, responde verbum, quod terra, quod inferi, quod exspectant et superi. Ipse quoque omnium Rex et Dominus quantum concupivit decorum tuum, tantum desiderat et responsionis assensum: in qua nimirum proposuit salvare mundum. Et cui placuisti in silentio, iam magis placabis ex verbo, cum ipse tibi clamet e cœlo: O pulera inter mulieres, fac me audire vocem tuam. Si ergo tu eum facias audire vocem tuam, ipse te faciet videre salutem nostram. Numquid non hoc est quod quærabas, quod gemebas, quod diebus et noctibus orando suspirabas? Quid igitur? Tu es cui hoc promissum est, an aliam exspectamus? Immo tu ipsa, non alia. Tu, inquam, illa promissa, illa exspectata, illa desiderata, ex qua sanctus pater tuus Jacob jam morti appropinquans vitam sperabat æternam, cum dicebat: *Exspectabo salutare tuum, Domine.* In qua denique, et per quam Deus ipse Rex noster ante sæcula disposuit operari salutem in medio terræ. Quid ab alia speras, quod tibi offertur? quid per aliam exspectas, quod per te mox exhibebitur, dummodo præbeas assensum, respondeas verbum? Responde itaque cœtius Angelo, immo per Angelum Dominum. Responde verbum et suscipe

Verbum : profer tuum, et concipe divinum : emitte transitorium, et amplectere sempiternum. Quid tardas ? Quid trepidas ? Crede, confitere, et suscipe. Sunat humilitas audaciam, verecundia fiduciam. Nullatenus convenit nunc, ut virginalis simplicitas obliviscatur prudenter. In hac sole re ne timeas, prudens Virgo, præsumptionem : quia etsi grata in silentio verecundia, magis tamen nunc in verbo pietas necessaria. Aperi, Virgo beata, cor fidei, labia confessioni, viscera Creatori. Ecce desideratus cunctis gentibus foris pulsat ad ostium. O si te morante pertransierit, et rursus incipias dolens quererere quem diligit anima tua ! Surge, curre, aperi. Surge per fidem, curre per devotionem, aperi per confessionem.

9. *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Semper solet esse gratiae divinae familiaris virtus humilitas. Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliter ergo respondet, ut sedes gratiae præparetur. *Ecce, inquit, ancilla Domini.* Quæ est hæc tam sublimis humilitas, quæ cedere non novit honoribus, insolescere gloria nescit ? Mater Dei elegitur, et ancillam se nominat. Non mediocris revera humilitatis insigne, nec oblata tanta gloria oblivisci humilitatem. Non magnum est esse humilem in abjectione ; magna prorsus et rara virtus, humilitas honorata. Si me miserum homuncionem meis decepta simulacionibus ad aliquem vel mediocrem honorem provexerit Ecclesia, Deo nimurum hoc vel propter mea, vel propter subditorum peccata permittente : nonne statim oblitus qui fuerim, talem me puto, qualis ab hominibus (qui cor non vident) putatus sum ? Credo famæ, conscientiam non attendo; Et reputans non honorem virtutibus, sed virtutes honori, eo sanctiorem, quo superiorem me aestimo. Videas plorosque in Ecclesia de ignobilibus nobiles, de pauperibus divites factos, subito intumescere, pristinæ oblivious abjectionis : genus quoque suum erubescere, et insinos designari parentes. Videas et homines pecuniosos ad honores quosque eccl-

siasticos pervolare ; moxque sibi applaudere sanctitatem, vestium dumtaxat mutatione, non mentium ; et dignos se aestimare dignitate, ad quam ambiendo pervenerunt; quodque (si audeo dicere) adepti sunt nummis, attribuere meritis. Omitto autem de his, quos excœcat ambitio, et honor ipse superbieri eis materia est.

40. Sed video (quod magis doleo) post spretam sæculi pompam nonnullos in schola humilitatis superbiam magis addiscere, ac sub alis mitis humiliisque Magistri gravius insolescere, et impatientes amplius fieri in claustrorum, quam fuissent in sæculo. Quodque magis perversum est, plerique in domo Dei non patiuntur haberi contemptui, qui in sua nonnisi contemptibiles esse potuerunt : ut quia videlicet, ubi a pluribus honores appetuntur, ipsi locum habere non meruerunt, saltem ibi honorabiles videantur, ubi ab omnibus honores contemnuntur. Video et alios (quod non sine dolore videri debet) post aggressam Christi militiam, rursus sæcularibus implicari negotiis, rursus cupiditatibus terrenis immergi : cum magna cura erigere muros, et negligere mores : sub prætextu quoque communis utilitatis, verba vendere divitibus, et matronis salutationes : sed et contra Imperatoris sui edictum concupiscere aliena, et sua cum lite repetere ; non audientes Apostolum ex imperio Regis tubicinantis : *Hoc ipsum, inquit, delictum est in vobis, quod causas habetis. Quare non magis fraudem patimini?* Itane mundum sibi, et se mundo crucifixerunt, ut qui antea vix in suo vico vel oppido cogniti fuerant, modo circumeuntes provincias, et curias frequentantes, regum notitias, principumque familiaritates assecuti sint ? Quid de ipso habitu dicam, in quo jam non calor, sed color requiritur ; magisque cultui vestium, quam virtutum insistitur ? Pudet dicere ! vincuntur in suo studio mulierculæ, quando a monachis pretium affectatur in vestibus, non necessitas : nec saltem forma religionis retenta, in habitu ornari, non armari appetunt milites Christi : qui dum se præparare ad prælium, et

contra aereas potestates prætendere paupertatis insigne debuerant, (quod utique adversarii valde formidant) in molitie vestimentorum pacis potius præferentes indicium, ulro se hostibus sine sanguine tradunt inermes. Nec aliunde haec omnia mala contingunt, nisi quod illam, qua sæculum deseruimus, deserentes humilitatem, dum per hoc cogimur inepta denuo sectari studia sæcularium, canes efficimur revertentes ad vomitum.

44. Audiamus itaque, quotquot tales sumus, quid illa responderit, quæ Dei mater eligeatur, sed humilitatem non obliuiscetur. *Ecce, ait, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Fiat est desiderii signum, non dubitationis indicium. Et per hoc quod dicit, *fiat mihi secundum verbum tuum*, magis intelligenda est affectum exprimere desiderantis, quam effectum requirere more dubitantis. Quamquam nil obstat intelligi, *fiat*, esse verbum orantis. Nemo quippe orat, nisi quod credit et sperat. Vult autem a se requiri Deus etiam quod pollicetur. Et ideo forte multa quæ dare disposuit, prius pollicetur, ut ex promissione devotio excitetur: sicque quod gratis datus erat, devota oratio promereatur. Sic pius Dominus, qui omnes homines vult salvos fieri, merita nobis extorquet a nobis: et dum nos prævenit tribuendo quod retribuat, gratis agit, ne gratis tribuat. Hoc utique prudens Virgo intellexit, quando prævenienti se muneri gratuitæ promissionis, junxit meritum suæ orationis: *Fiat, inquiens, mihi secundum verbum tuum.* Fiat mihi de Verbo secundum verbum tuum. Verbum quod erat in principio apud Deum, fiat caro de carne mea secundum verbum tuum. Fiat obsecro mihi Verbum, non prolatum quod transeat, sed conceptum ut maneat, carne videlicet indutum, non aere. Fiat mihi non tantum audibile auribus, sed et visibile oculis, palpabile manibus, gestabile humeris. Nec fiat mihi verbum scriptum et mutum, sed incarnatum et vivum: hoc est, non mutis figuris, mortuis in pellibus exaratum; sed in forma humana meis cas-

tis visceribus vivaciter impressum: et hoc non mortui calami depictione, sed sancti Spiritus operatione. Eo videlicet modo fiat mihi, quo nemini ante me factum est, nemini post me faciendum. Porro multifariam multisque modis olim Deus locutus est Patribus in Prophetis: et aliis quidem in aure, aliis in ore, aliis etiam in manu factum esse verbum Domini memoratur: mihi autem oro, ut in utero fiat juxta verbum tuum. Nolo autem ut fiat mihi aut declamatorie prædicatum, aut figuraliter significatum, aut imaginatorie somniantum; sed silenter inspiratum, personaliter incarnatum, corporaliter invisceratum. Verbum igitur, quod in se nec poterat fieri, nec indigebat; dignetur in me, dignetur et mihi fieri secundum verbum tuum. Fiat quidem generaliter omni mundo, sed specialiter fiat mihi secundum verbum tuum.

Excusatio S. Bernardi, quod locum istum Evangelii post alios expositores tractandum sumpserit.

LECTIONEM evangelicam exposui, sicut potui: nec ignoro quod non omnibus placebit, sed scio me ob hanc rem multorum fore indignationi obnoxium; et aut judicabor superflius, aut præsumptor: quod videlicet post Patres, qui hunc ipsum locum plenissime expsuerunt, rursus in eodem novus expositor ausus fuerim mittere manum. Sed si quid dictum est post Patres quod non sit contra Patres; nec Patribus arbitror, nec cuiquam displicere debere. Ubi autem dixi quod a Patribus accepi, dum sic absit typhus presumptionis, ut non desit fructus devotionis; patienter audiā de superfluitate causantes. Noverint tamen qui me tamquam de offiosa et non necessaria explanatione suggillant, non tam intendisse exponere Evangelium, quam ex Evangelio sumere occasionem loquendi quod loqui delectabat. Si vero peccavi, quod propriam magis ex hoc excitaram devotionem, quam communem quæsierim utilitatem; potens erit pia Virgo apud suum misericordem Filium hoc meum excusare peccatum, cui hoc meum qualemcumque Opusculum devotissime destinavi.

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

SERMO I.

*De pronuntiatione Martyrologii, Jesus Christus,
Filius Dei, nascitur in Bethlehem Judæ.*

1. SONUIT vox lætitiae in terra nostra, vox exultationis et salutis in tabernaculis peccatorum. Auditum est verbum bonum, verbum consolatorium, sermo jucunditatem plenus, dignus omni acceptance. Jubilate montes laudem, et omnia ligna silvarum plaudite manibus ante faciem Domini, quia venit. Audite cœli, et auribus percipe terra, obstupescere et lauda universitas creaturæ, sed tu magis, o homo: *Jesus Christus, Filius Dei, nascitur in Bethlehem Judæ.* Quis tam lapidei cordis, cuius anima non liquefacta sit in hoc verbo? Quid annuntiari dulcius poterat? Quid delectabilius commendari? Quid tale umquam auditum est, aut quid simile aliquando mundus accepit? *Jesus Christus, Filius Dei, nascitur in Bethlehem Judæ.* O breve verbum de Verbo abbreviato, sed cœlesti suavitate refertum! Laborat affectio mellifluæ dulcedinis copiam latius effundere gestiens, nec inveniens verba. Tanta siquidem est gratia sermonis hujus, ut continuo incipiat minus sapere, si unum iota mutavero. *Jesus Christus, Filius Dei, nascitur in Bethlehem Judæ.* O nativitas illibata sanctitate honorabilis mundo, amabilis hominibus collati magnitudine beneficij, investigabilis etiam Angelis sacri profunditate mysterii, et in his omnibus admirabilis singulari excellentia novitatis! utpote quæ nec primam similem visa est, nec habere sequentem. O partus solus sine dolore, solus nescius pudoris, corruptionis ignarus; non reserans, sed consecrans virginalis uteri templum! O nativitas supra naturam, sed pro natura; miraculi excellentia superans, sed reparans virtute mysterii! Fratres, generationem istam quis enarrabit? Angelus nuntiat, virtus obumbrat Altissimi, supervenit Spiritus: Virgo credit, fide concipit virgo,

parturit virgo, manet virgo: quis non miretur? Nascitur Altissimi Filius, Deus de Deo genitus ante sæcula; nascitur Verbum infans: quis vel satis miretur?

2. Nec sane otiosa nativitas, aut infructuosa dignatio majestatis. *Jesus Christus, filius Dei, nascitur in Bethlehem Judæ.* Vos qui in pulvere estis, expurgescimini et laudate. Ecce Dominus venit cum salute, venit cum unguentis, venit cum gloria. Neque enim sine salute Jesus, neque sine unctione Christus, nec sine gloria venit Dei Filius; siquidem ipse salus, ipse unctio, ipse gloria, sicut scriptum est: *Gloria patris, filius sapiens.* Felix anima, quæ gustato salutis fructu trahitur et currit in odore unguentorum, ut videat gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre. Respiret perdit: venit Jesus quærrere et salvum facere quod perierat. Morbidi convalescite: venit Christus, qui contritos corde sanat unctione misericordia sue. Exsultate quicumque estis grandia concupiscentes: descendit ad vos Filius Dei, ut regni sui faciat cohaeredes. Ita obsecro, sana me, Domine, et sanabor: salvum me fac, et salvus ero: glorifica, et ero glorus. Sic nempe benedicit anima mea Dominus, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus, cum propitiatus fueris omnibus iniquitatibus meis, sanaveris omnes infirmitates meas, repleveris in bonis desiderium meum. Hæc tria, dilectissimi, sapit mihi quod audio nasci Jesum Christum Filium Dei. Quare enim vocamus nomen ejus Jesum, nisi quia ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum? Aut quare Christus nominari voluit, nisi quia computrescere faciet iugum a facie olei? Quare Filius Dei factus est homo, nisi ut homines faciat filios Dei? Voluntati autem ejus quis resistit? Jesus qui justificat, quis est qui condemnet? Christus qui sanat, quis est qui vulneret? Filius Dei qui exaltat, quis est qui humiliet?

3. Nascitur ergo Jesus: gaudet quis-

quis ille est, quem perpetuæ damnatio-
nis reum adjudicabat conscientia pec-
catorum. Excedit quippe pietas Jesu
omnem criminum quantitatem seu nu-
merositatem. Nascitur Christus : læte-
tur quicumque vitiis impugnabatur an-
tiquis. Siquidem ante faciem unctionis
Christi nullus omnino stare poterit mor-
bus animæ, quamlibet inveteratus. Nas-
citur Filius Dei : exultet qui magna
solet desiderare, quia magnus munera-
tor advenit. Fratres, hic est hæres : de-
vote suscipiamus eum, sic enim et hæ-
reditas nostra erit. Qui exim proprium
filium dedit, quomodo non omnia nobis
simul cum filio donavit ? Nemo discre-
dat, nemo hæsitet ; habemus testimo-
nium credibile nimis : *Verbum caro fac-
tum est, et habitavit in nobis.* Fratres ha-
bere voluit Unigenitus Dei, ut esset in
multis fratribus primogenitus ipse. Ut-
que nihil hæsitet ipsa pusillanimitas
fragilitatis humanæ, prius ipse factus
est hominum frater, factus est hominis
filius, factus est homo. Si et hoc homo
judicat incredibile, fidem adstruant
oculi.

4. *Jesus Christus natus est in Beth-
lehem Judæ. Et vide dignationem. Non
in Jerusalem civitate regia; sed in Beth-
lehem, quæ minima est in milibus Juda.
O Bethlehem parva, sed jam magnifica-
ta a Domino ! magnificavit te qui
factus est in te parvus ex magno. Læ-
tare Bethlehem, et per omnes viros
tuos festivum hodie Alleluia cantetur.
Quæ tibi civitas, si audiat, non invideat
pretiosissimum illud stabulum, et illius
præsepii gloriam ? In universa siquidem
terra jam celebre est nomen tuum,
et beatam te dicunt omnes generatio-
nes. Ubique gloria dicuntur de te,
civitas Dei : ubique psallitur, quia homo
natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus.
Ubique, inquam, prædicatur,
ubique clamatur, quia Jesus Christus, fi-
lius Dei, nascitur in Bethlehem Judæ.
Nec otiosum quod additur Judæ, siquidem
admonet nos ejus quæ ad patres
facta est re promissio. Non auferetur,
inquit, sceptrum de Juda, et aux de fe-
more ejus, donec veniat qui mittendus est,
et ipse erit exspectatio gentium. Salus*

quippe ex Judæis, sed salus usque ad
fines terræ. *Juda*, ait, *te laudabunt fra-
tres tui. Manus tue in cervicibus iniun-
corum tuorum, et cætera, quæ de Juda illo
nusquam legimus, sed in Christo vide-
mus impleta. Ipse est enim Leo de tribu
Juda, de quo et additur : *Catulus leonis
Juda, ad prædam, inquit, filii mi, ascen-
disti.* Magnus prædator Christus, qui
priusquam sciat vocare patrem aut ma-
trem, *Samarie spolia diripit.* Magnus
prædator Christus, qui ascendens in
altum, captivam duxit captivitatem :
nec tamen abstulit quidquam, sed magis
ipse dedit dona hominibus. Has ita-
que et cæteras similes prophetias im-
pletas in Christo (de eo siquidem et
prædictas) ad mentem revocat, quod
dicitur, *Bethlehem Judæ : nec omnino
querere est, utrum a Bethlehem possit
aliquid boni esse.**

5. Sane quod ad nos spectat, disci-
mus etiam ex hoc quemadmodum sus-
cipi velit, qui in Bethlehem voluit
nasci. Erat enim qui forte ei sublimia
querenda arbitraretur esse palatia,
ubi cum gloria Rex gloriæ susciperetur :
sed non propter hoc a regalibus illis
sedibus venit. *In sinistra ejus civitas et
gloria, in dextera longiturnitas vilæ.* Ho-
rum omnium æterna in cœlis affluentia
suppetebat, sed paupertas non invenie-
batur in eis. Porro in terris abundabat
et superabundabat hæc species, et ne-
sciebat homo pretium ejus. Hanc itaque
Dei Filius concupiscens descendit, ut
eam eligat sibi, et nobis quoque sua
æstimatione faciat pretiosam. Adorna
thalamum tuum, Sion; sed humilitate,
sed pauperitate. In his enim pannis
complacet sibi, et Maria testimonium
perhibente, his sericis delectatur in-
volvi. Abominationes Ægyptiorum im-
mola Deo tuo.

6. Considera denique quod in Beth-
lehem Judæ nascitur, et sollicitus esto,
quomodo Bethlehem Judæ inveniaris;
et jam ne in te quidem suscipi dedigna-
tur. Bethlehem quippe domum panis,
Juda sonat confessionem. Tu ergo si
divini verbi pabulo repleas animam
tuam, fideliterque, etsi non digna,
certe quanta potes devotione suscipias

panem illum, qui de celo descendit, et dat vitam mundo, Dominicum vide-
licet corpus Jesu; ut veterem utrem
corporis tui nova illa resurrectionis
caro resiciat et sustineat, quatenus no-
vum quod intus est vinum, hoc solidat-
us glutino, valeat continere: si deni-
que ex fide vivas, et nequaquam gemere
oporteat, quia oblitus sis comedere
panem tuum: Bethlehem factus es, dig-
nus plane susceptione Dominica, si
tamen confessio non defuerit. Sit proinde
Judæa sanctificatio tua: confessionem
et decorum induere, quam maxime
stolam in ministris suis Christus accep-
tat. Denique breviter tibi utrumque
commendat Apostolus: *Corde, inquiens,
creditur ad justitiam, ore autem confes-
sio fit ad salutem.* Justitia siquidem in
corde, panis in domo. Est enim justitia
panis. Et, *Beati qui esuriunt et siliunt justi-
tiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Sit
ergo in corde justitia, et justitia quæ ex
fide est. Hæc enim sola habet gloriam
apud Deum. Sit etiam in ore confessio
ad salutem: et securus jam suscipe
eum, qui in Bethlehem Judæa nascitur,
Jesum Christum Filium Dei.

SERMO II.

*Do eo quod scriptum est, O Juda et Jerusalem,
nolite timere, cras egrediemini, et Domi-
nus erit vobiscum. 2 Par. 20. 47.*

1. VERO alloquimur Judæos, non
littera, sed spiritu: semen Abrahæ, cu-
jus multiplicatio, sicut promissa legitur,
sic videtur impleta. Neque enim filii
carnis, sed filii promissionis deputan-
tur in semine. Sed nec illi Jerusalem
dicimus, quæ occidit Prophetas. Unde
enim illam consolemur, super quam
Dominus flevit, quæ data est in sub-
versionem? Illi dicimus, quæ de celo
nova descendit: *Nolite timere, o Juda
et Jerusalem.* Nolite timere veri confes-
sores, qui non solum ore, sed toti pa-
riter, et ex omni parte Domino con-
fitemini, induiti confessionem sicut
vestimentum; immo quorum omnia
interiora Domino confitentur, et om-
nia ossa dicunt: *Domine, quis similis
tibi?* non sicut hi qui confitentur se nosse

Deum, *factis autem negant.* Vera con-
fessio est, si omnia opera vestra, Fra-
tres, opera ejus sint, et confiteantur ei.
Confiteantur autem gemina quadam
confessione, ut duplicibus vestiamini, id
est confessione peccatorum vestro-
rum, et confessione laudis divinæ.
Tunc enim veri Judæi eritis, si omnis
vita vestra confiteatur vos peccatores,
et dignos multo majoribus pœnis:
Deum vero summe bonum, qui pro his
levibus et transitoriis pœnis, æterna
condonat supplicia, quæ meruitis.
Quisquis enim ardenter non desiderat
pœnitentiam, videtur operibus dicere,
non indigere se pœnitentia; et ita suam
non confitetur culpam: aut non posse
prodesse ei pœnitentiam; et sic divi-
nam non confitetur bonitatem. Vos au-
tem estote veri Judæi, sed et Jerusa-
lem vera, ut nihil jam timeatis. Est
enim Jerusalem visio pacis; visio, non
possessio, cuius fines Dominus posuit
pacem, non initium sanci, nec medium.
Si ergo pacem non habetis, immo quia
perfectam in hoc sæculo habere non
potestis, saltem videte eam, infuemini,
considerate, et desiderate eam. Illuc
sint oculi cordis vestri, ad pacem sese
dirigat intentio vestra: ut omnia qua-
cumque facitis, hujus pacis, quæ exsuperat
omnem sensum, desiderio faciat-
is: in omnibus hoc intendatis, ut re-
conciliati pacem habeatis ad Deum.

2. His dicimus, *Nolite timere,* hos
consolamur, non eos qui viam pacis
non cognoverunt. Nam si illis dicitur,
Cras egrediemini; comminatio, non con-
solatio erit ista. Soli nimirum dissolvi
desiderant, et egredi concupiscent,
qui pacem vident, et sciunt, si ter-
restres domus eorum hujus habitationis
dissolvantur, quoniam ædificatione
habent ex Deo, et non illi qui in
insaniam versi suis compedibus delec-
tantur. Denique hi tales moriendo non
tam egressi dicendi sunt, quam ingressi:
qui non in lucem, non in libertatem
vadunt, sed in carcerem, sed in tene-
bras, sed in infernum. Vobis autem di-
citur: *Nolite timere, cras egrediemini,*
et jam non erit timor in finibus vestris.
Multos quidem habetis hostes: carnem,

qua nullus potest esse vicinior hostis : praesens saeculum nequam, quod undique circumfusum est vobis : principes tenebrarum, qui viam vestram obsident in acre collocati. Attamen nolite timere, cras egrediemini, id est in proximo. Cras enim in proximo est. Unde et sanctus Jacob ait : *Cras respondebit mihi iustitia mea.* Tres enim dies sunt, de quibus etiam legimus : *Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos.* Unus sub Adam, alter in Christo, tertius cum Christo. Unde et ibi subditur : *Sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum :* et hic dicitur, *Cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum.* His enim dicitur, qui dimidiaverunt dies suos, in quibus perii dies in qua nati sunt, quae est dies Adæ, dies peccati, cui Jeremias quoque maledicebat, dicens : *Maledicta dies, in qua natus sum.* Omnes enim in illa nascimur. Utinam pereat in nobis omnibus dies illa, dies nebulæ et caliginis, dies tenebrarum et turbinis, quam nobis fecit Adam, quam fecit inimicus, qui dixit : *Aperientur oculi vestri.*

5. Ecce vero illuxit nobis dies redemptoris novæ, reparationis antiquæ, felicitatis æternæ. Haec est dies quam fecit Dominus : exsultemus et lætemur in ea, quia cras egrediemur. Unde, nisi de conclavi hujus saeculi, de ergastulo hujus corporis, de compedibus necessitatis, curiositatis, vanitatis, et voluptatis, quæ etiam invitis nobis pedes tenent affectionis? Quid enim spiritui nostro cum terrenis? Cur non spiritualia desiderat, spiritualia querit, spiritualia sapit? O spiritus, qui desursum es sis, quid vobis cum insimilis? Quæ sursum sunt querit, ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sapit, non quæ super terram. Sed corpus quod corruptitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitatem. Necessitates multæ miseri hujus corporis detinent nos. Viscus quidam pravi desiderii et detractionis terrenæ volare non patitur, et citius retrahit mentem, si forte aliquando sublevetur. Sed nolite timere, cras egrediemini de lacu miseriae et de luto